Köprülü ailesinin kurucusu olan Mehmed Paşa, Osmanlı Devleti'nin en zor zamanlarındaki sadrazamlık yılları boyunca, hem ülke içindeki başıbozuk tavır ve isyanlarla baş etmeye çalışmış, hem de çeşitli yerlere düzenlediği seferlerle zaferler kazanmıştır. Mehmet Paşa, sadrazamlık yıllarında (H. 1066- 1072/ M. 1656-1661) sert tedbirlere başvurur. İlk ülke içinde kol gezen zorbaları yakalatıp cezalarını verir. Daha sonra orduya el atarak orada düzeni sağlar. İstanbul'daki karışıklıklarda, yeniçeri kıyafetine soktuğu Hristiyanlar vasıtası ile Müslüman ahaliyi zarara uğratan Rum patriğini idam ettirir.

Köprülü, yaşının bir hayli ilerlemiş olmasından dolayı hasta ve yorgundur. Bu sebeple padişaha, kendisine halef olarak Halep beylerbeyliğine tayin edilen oğlu Fâzıl Ahmed Paşa'yı telkin eder. IV. Mehmed'in bunu kabul etmesiyle Fâzıl Ahmed Paşa hemen çağrılır ve sadret kaymakamı olur. Paşa, padişahla birlikte bulunduğu Edirne'de H. 1072/ M. 1661 yılında vefat eder. (Duman 2006)

Tarih müelliflerinin bazıları, kendisine “zalimlik”, “kan dökücülük” ve “hunhar” vasıflarını yakıştırmakla birlikte onu, öldürttüğü insanların mallarını gasp ederek elde ettiği servetle hayrat yapan bir vezir olarak gösterirler (Silahdar Tarihi).

Kütüphane kataloglarına *Cevâhirü’l-Tevârih*, *Târîh-i Fâzıl Ahmed Paşa* ve *Târîh-i Feth-i Kandiye* adlarıyla giren eser, beş bölümden meydana gelmektedir. Fâzıl Ahmed Paşa’nın H. 1070/ M. 1659’da Erzurum’a vali tayin edilmesiyle başlayan eserin ilk bölümünde bu vezirin beylerbeyliği zamanı, ikinci bölümde H. 1074/ M. 1663 yılında yaptığı Macaristan seferi, Uyvar ve Novigrad kalelerinin fethi, üçüncü bölümde Kandiye seferinin hazırlıkları, dördüncü bölümde Kandiye’nin muhasarası ve lağım savaşları, beşinci bölümde ise deniz savaşları ve Kandiye Kalesi’nin fethi anlatılmaktadır. (Özcan 1993, 434-435)

³ IV.

(Diriöz 1994, 150) Aralarında bir hâmilik ilişkisi olup olmadığı yolunda tezkirelerden veya Nâbî’ye dair yazılmış eserlerden herhangi bir bilgiye ulaşılmadığı için şairin hiç olmazsa Paşa ile aynı mecliste bulunduğunu kabul etmek gerekmektedir.

⁴ Divân-ı Hümâyûn kâtiplerinden Mustafa Zühdi, H. 1074/ M. 1663’teki Uyvar’ın fethi ile ilgili önemli eserlerden biri olan *Ravzatü’l-Gazâ (Tarih-i Uyvar)* isimli tarihi kaleme almıştır. (Atabay 1949, aktaran: Afyoncu 2008, 148)

⁵ Gençliğinde Bosna’dan İstanbul’a gelmiştir. Fâzıl Ahmed Paşa’ya bağlandıktan sonra sadrazam mektupçusu ve reisülküttap olmuştur. Tâlib, Safâî’ye göre H. 1080/ M. 1669, Belîğ’e göre H. 1085/ M. 1674 yılında vefat etmiştir. (Uzer Altuner 1989, 491- 492; Abdulkadiroğlu 1999, 213- 214)

⁶ Acem’de doğan Tâib’in asıl adı Abbas’tır. Acem-paşa adıyla da anılan şair, IV. Mehmed döneminde Beylerbeyi olmuştur. Ölüm tarihini Safâî ve Sâlim H. 1102/ M. 1690-91, Belîğ ise H. 1121/ M. 1709-10 olarak nakletmektedirler. (İpekten 1988, 499)

⁷ Dönemin değerli müellif âlimlerinden olan Hezârfen Hüseyin Çelebi (ö. H. 1103/ M. 1691-92) tarihî eserleri yanında ahlâk, tasavvuf ve devlet teşkilâtı ve tıp ilmine ait çalışmaları ile tanınmıştır. (İlgürel 1998, 4)

⁸ Acem Ahmed Efendi ve İshak Hocası adlarıyla meşhur, Fâzıl Ahmed Paşa’nın nedimliğini yapmış bir kişidir. (İnce, 195-196) (Uzer Altuner 1989, 57- 58; Abdulkadiroğlu 1999, 7- 8)

kadar pek çok kişiye kasideler sunmuş, zaman zaman Salih Paşa ve Defterdar Mehmed Paşa'ya yakınlaşıp yardım aldıysa da bunlar geçici olmuştur. Kaynaklardan ve şiirlerinden anlaşıldığı üzere Fâzıl Ahmed Paşa'nın bir süre yakınlığını gören Nâ'îlî, Paşa sadarete geldikten kısa bir süre içinde H. 1072/ M. 1661 yılının Ekim-Aralık ayları arasında Edirne'ye sürülür. (İpekten 1990, 11-12) Safâyî, “*Ba'z-ı hasede ve fesede gamz ile magzûb-ı âsafi olup nefy ile mihnet-keş-i rûzigâr olmuşdur.*” diye açıkladığı sürgün hakkında daha fazla ayrıntı vermemiştir.

Şairin Paşa'dan tek isteği vardır: unutulmamak. Çünkü sadrazamlar şiire rağbet eder ve gönül sahiplerinin sığınağı olurlar.

Çıkarma şi'ri gibi Nâ'ilîyi hâtırdan
Ki ol sadeğe bu dürrün karârgâhıdır
(Kıt'a 32- 10)

Şiiri gibi Nâ'ilî'yi hatırdan çıkarma. Çünkü o küçük sedef, bu incinin karargâhıdır.

H. 1074/ M. 1663 yılında Fâzıl Ahmed Paşa tarafından fethedilen Uyvar kalesi için yazdığı tarih manzumesi, şair hâlâ sürgünde iken kaleme alınmıştır. İlk beyitlerde Padişah IV. Mehmed'i öven şair sözü Paşa'ya getirir. Herhâlde sürgünden kurtulmasına, önceden yazdığı manzumelerle birlikte, bu övgü beyitleri de neden olmuştur. H. 1076/ M. 1665 yılında Nâ'ilî'nin sürgünü sona ermiştir.

Semiyy-i fahr-ı 'âlem hazret-i Paşa-ı Ahmed-nâm
Sipeh-sâlâr-ı sâhib-rüşd ü himmet dâver-i dindâr

Kılâ'-ı millet-i küffâr-ı bed-girdârı tahrîbe
Mübârek bir mahalde kıldı sadr-ı a'zamın serdâr
(Tarih 47)

Ben devletünde nazm ile mahsûd-ı Enverî

(K. 19- 33) (Kaplan 1996, 63)

Sen büyüklük süsü ile memlekete süs verensin. Ben ise devletinde şiirimle Enverî’nin haset ettiği kişiyim.

4. Fasih Ahmed Dede

Mesleğinin ilk yıllarında Divan-ı Hümâyûn kâtipliği yapan Fasih Ahmed, bu görevde oldukça büyük bir şöhrete ulaşınca H. 1072/ M. 1661 yılında sadrazam olan Fâzıl Ahmed Paşa’ya hazine kâtibi olarak bağlanır. Bu tarihten sonra Paşa’nın sonsuz iltifatlarına nail olan ve meclislerinde bulunan şair, rahat bir hayata kavuşsa da H. 1071-1081/ M. 1660-1670 yılları arasında Mevlevîliğe sülûk etmesiyle kâtiplik görevini sonlandırır. (Çıpan 1991, 2-15) Divanında hiçbir devlet adamına övgü niteliğinde şiir yazmayan şair, memuriyeti altında olduğu Paşa’ya gerçekten büyük bir sevgi ile bağlı olmalıdır.

Kasîde-gûylukda mübtedîdür şâhid-i tab’um

Bu durum Paşa ve Sultan IV. Mehmed döneminde şairin rahat ettiğine işarettir. (Uzer Altuner 1989, 657- 666; İnce, 551- 553; Genç 2000, 416- 419; Abdülkadiroğlu 1999, 325- 327)

Tezkireler arasındaki farklılık şairin ölüm tarihine dairdir. Tarih, Safâyî ve Belîğ'de H. 1120/ M. 1708, Sâlim'de H. 1127/ M. 1715 ve Esrar Dede'de H. 1128/ M. 1716 olarak kayıtlıdır.

6. Fevzî

Asıl adı Mehmed Ağa olan Fevzî, H. 1048/ M. 1638 yılında İstanbul'da doğmuştur. Bu bilgi şair, divanında doğum tarihini verdiği için kesindir. Kâtiplik payesine ulaşan Fevzî, riayet ettiği pašalarla birlikte seferlere de katılmıştır.

Fevzî, genç yaşta tahsil gördükten sonra Musahib Mustafa Paşa'nın nedimi olunca ün salmıştır. H. 1089/ M. 1678'de Çehrîn seferine katılan şair, bu seferden döndüğünde ailesinin vebadan öldüğünü duyunca manevî huzur arayışı içine girer ve bir sene sonra H. 1090/ M. 1679 tarihinde Mekke'de vefat eder. (Şenödeyici 2006, 1- 20)

Şair, Kamanîçe'nin fethi için bir, Kandiyе'nin fethi için iki tarih manzumesi ve Fâzıl Ahmed Paşa adına bir kaside kaleme almıştır. Kasidenin ilk beyitlerinden itibaren neşeli bir giriş yaparak gönlüne bu durumun sebebini sorar.

(Yılmaz 2001, 98- 100) Kütahya'dan İstanbul'a gelip tahsilini tamamlayınca Trablus, Kütahya, Maraş, Üsküdar, İzmir, Uyvar seferi esnasında ordu kadısı ve nihayetinde Şam kadısı görevlerinde bulunmuştur. (Uzer Altuner 1989, 43- 44) Hatta ve inşa maharet sahibidir. (Altun 1997, 23) H. 1075/ M. 1664- 65 yılında Şam'da vefat etmiştir. (Abdulkadiroğlu 1999, 22)

Safâyî'de Ünsî'nin Paşa'ya takdim ettiği kasideden birkaç beyit de kayıtlıdır. Şair, Paşa'yı bir sığınak olarak görmesinin yanında ne olursa olsun onun kapısına secde etmekten geri durmayacağını söyler.

“Kırk Kilisa nâm şehr-i meşhûrdan” (Kırklareli) olduğu belirtilen Haylî'nin asıl adı Ahmed'dir. Eğitiminin ardından divan kâtibi, şiir ve inşadaki kudreti sayesinde o devirde Mısır Valisi olan İbrahim Paşa'ya divan efendisi, Sultan IV. Mehmed döneminde ise Fâzıl Ahmed Paşa'ya intisabı ile uzun süre tezkireci olarak görev yapmıştır. H. 1098/ M. 1686- 87 yılında Belgrat'ta vefat eder. Safâyî, şair ve Paşa arasındaki ilişkiye ışık tutacak bir bilgi vermemektedir. Şairin Fâzıl Ahmed Paşa'nın Uyvar Kalesi'ni fethi için söylediği tarih kıt'asından birkaç beyit şudur:

Bir neberd itdün ki güm-nâm oldı ahvâl-i Mohaç

Bir gazâ itdün ki memnûn oldı rûh-ı Ahmedi

Bir savaş ettin ki Mohaç'ın hâli (nice oldu) adı sanı unutuldu. Bir gaza ettin ki Hz. Muhammed'in ruhu memnun oldu.

...

Haylî-i du'â idüp didi târîhini

Aldı Uyvârı 'adûdan mu'cizât-ı Ahmedi

Turkish Studies

H. 1084/ M. 1673 (Uzer Altuner 1989, 203- 205)

Haylî dua edip tarihini dedi. Ahmed'in mucizesi Uyvar'ı düşmandan aldı.

Ayrıca Haylî, Fâzıl Ahmed Paşa'nın Kandiye Kalesi'ni fethi için de bir tarih manzumesi kaleme almıştır. Bu şiir, Hasan Çelebi'nin Köprülü ailesinin tarihini konu edindiği *Cevâhirü'l-Tevârih* (Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr: 2242) adlı eserinin 127. sayfasında kayıtlıdır.

Kılıcı fâtiyhün o nîze-i 'arş olsa size

Düşmeden dünya sereyâna kılıçlar çaldı

Didiler Haylî besend eyleyüp ashâb-ı süyûf

Seyf-i Ahmed Paşa Kandiye hisârını aldı

H. 1080/ M. 1669

O fatihin kılıcı, size arşın mızrağı olsun. Dünya dağılmadan kılıçlar çaldı (vurdu). Haylî, kılıç sahipleri tamam dedikleri (için) Ahmed Paşa'nın kılıcı Kandiye Kalesi'nin hisarını aldı.

9. Ârif

H. 1043/ M. 1633 ya da H. 1052/ M. 1642 yılında İstanbul'da doğan şair, mülâzemet aldıktan sonra bir süre Haremeyn kâtipliği yapmış ve H. 1079/ M. 1668'de müderrisliğe tayin olmuştur. H. 1092/ M. 1681'de Selanik kadısı olup da bu görevde zevk ve sefaya düşünce IV. Mehmed tarafından meslekten ihraç edilmiştir. H. 1098/ M. 1687'de affedilince Bursa, Mısır, İstanbul, Mudurnu ve Bigadiç kadılıklarının ardından H. 1113/ M. 1702'de Anadolu Kazaskerliğine ve H. 1118/ M. 1703'te Rumeli Kazaskerliğine atanmıştır. Nihayetinde Sapanca kadılığından emekli olduktan sonra Bursa'ya sürgüne gönderilen şair, H. 1125/ M. 1710'da vefat etmiştir. (Okudan 2008, 6- 17)

Şair, Fâzıl Ahmed Paşa'nın Kandiye'yi zapt ve Uyvar başarısı sebebiyle *Makame-i Fethiyye* adıyla bilinen manzum eser kaleme almıştır.

*International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 7/2 Spring 2012*

değerlendirmiş ve bu yönde şairleri kırmamıştır. Bu şairler içinde yalnız bir şairi, Nâ'îlî'yi sürgüne göndermiş ancak şairin kendine yazdığı şiirlerinin etkisiyle olsa gerek Nâ'îlî'yi H. 1076/ M. 1665 yılında affetmiştir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Fâzıl Ahmed Paşa'ya toplam 20 kaside, 7 tarih manzumesi, 1 kıt'a-i kebire, 1 kalemiye, 6 müzeyyel gazel kaleme alınmıştır.